
Horní Bojanovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Břeclav

Správní obvod: Hustopeče GPS souřadnice: 48.949706N, 16.800146E

Nadmořská výška: 228 m n. m. První pís. zmínka: 1298 (726 let) Katastrální výměra: 837 ha

Počet obyvatel: 651 PSČ: 693 01

Adresa URL: www.hornibojanovice.cz

Současnost obce Horní Bojanovice
K občanské vybavenosti obce patří obecní úřad, pošta, knihovna s připojením k internetu,
mateřská škola, 2 obchody. Také se tu nachází pěkný areál odpočinku a sportu, tvořený lesoparkem a
řadou sportovišť - tenisovými kurty, hřištěm, koupalištěm.
Horní Bojanovice nejsou velkou obcí a lidé zde vždy k sobě měli blízko. To se projevuje řadou aktivit,
které spontánně vznikají. Mnohé z nich mají formu spolků a zájmových sdružení, např. Sbor
dobrovolných hasičů, Český červený kříž, Myslivecký spolek, Český svaz chovatelů, TJ Sokol.
Z významných osobností jmenujme Františka S. Satoru, učitele T. G. Masaryka a pokrokového kněze, který v
Horních Bojanovicích, kde za ním Masaryk jezdil, prožil několik let svého nelehkého života.
V roce 1998 si bojanovští připomněli 700 let od založení obce. V obci se po staletí pěstují zejména
kvalitní červená, ale i bílá vína. Najdeme zde staré vinné sklepy vyhloubené za domy ve břehu, ale i
nové sklepy zvoucí k návštěvě.
Dosud se udržují lidové zvyky, zejména krojované hody, které se konají na svátek svatého Vavřince
kolem 10. srpna, a trvají 2 dny. Den a noc před 1. květnem provázejí tradičně magické zvyky a obyčej
pálení čarodějnic, který je živý dodnes. Jiný význam měl obyčej přinášet do vesnice 1. května zrána
březové stromky, máje, a stavět je dívkám před dům či upevňovat do komínů. Postavení máje
znamenalo veřejnou poctu a současně vyjadřovalo mládencovu náklonnost k děvčeti, jež se odrážela ve
výběru a výzdobě stromku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8856/horni-bojanovice/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 19:02:28


